
 

 

事 務 連 絡 

令和６年 11 月 20 日 

 

 

 

各         障害保健福祉・児童福祉主管部（局） 御中 

 

 

こども家庭庁支援局障害児支援課 

 

令和６年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業 

障害児支援分野における人材確保に関する調査研究 

アンケート調査への協力依頼について（依頼） 

 

 

障害保健福祉・児童福祉行政の推進につきましては、日頃より御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

さて、今般、こども家庭庁では令和６年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業を

行っており、事業実施主体である株式会社リベルタス・コンサルティングにて「障害児

支援分野における人材確保に関する調査研究」としてアンケート調査を実施することと

なりました。 

本調査は、全国の障害児通所支援事業所、障害児入所施設及び障害児相談支援事業所

（以下「障害児支援サービス事業所等」という。）やその従業者の方々を対象として、

従業者の充足状況や採用活動等の実態、障害児支援分野へ就職したきっかけ等を把握し、

障害児支援分野における人材確保に関する今後の施策検討の参考にすることを目的とし

ております。 

つきましては、ご多忙の折誠に恐れ入りますが、本調査の趣旨をご理解いただき、別

添のアンケート依頼状を貴管内の障害児支援サービス事業所等に送付いただくとともに、

調査へのご協力が得られるようご周知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

なお、調査に関するご質問については、調査の一元管理のため、以下の＜本調査のお

問い合わせ先＞に直接ご連絡願います。 

 

 

 

 

 

＜本調査のお問い合わせ先＞ 

株式会社リベルタス・コンサルティング（調査機関） 

〒102-0085 東京都千代田区六番町２-14 東越六番町ビル 

担当者：小島、傍島（そばじま）、八田（はった） 

ＴＥＬ：0120-575-334（フリーダイヤル） 

e-mail：syou-shien@libertas.co.jp 

受付：平日 10：00～17：00（土・日・祝を除く） 

都道府県 

指定都市 

中 核 市 

児童相談所設置市 

こども家庭庁支援局障害児支援課企画法令係 

TEL：03-6861-0062（直通） 



 

 

＜本調査の配布物＞ 

・ 「配布ご依頼状」  （※本ファイルです） 

・ 「依頼状①事業所向けアンケート」 

・ 「依頼状②事業所職員向けアンケート」 

・ 「依頼状③法人向けアンケート」 

 

＜調査対象＞ ～本調査では、以下を対象に３種類のアンケートを実施いたします～ 

① 貴管内の障害児支援サービス事業所等 

② 上記事業所に勤務する職員 

③ 上記事業所を運営する法人 
 

＜ご依頼事項＞ 

1. 「依頼状①～③」を、貴管内の障害児支援サービス事業所等宛てにメールにて送付願いま

す。 

なお、管内事業所へのご案内は、令和６年 11月 25日（月）までにお願い申し上げます。 

2. 事業所には、①事業所向けアンケートにご回答いただきます。「依頼状①」に記載の URL

または QR コードから、WEB アンケート画面にアクセスし回答を行っていただくようご案内

ください。（回答のとりまとめは不要です。） 

3. 事業所を通じて、「依頼状②」を事業所の職員に配布いただくようご案内ください。また、

「依頼状③」を、事業所を運営する法人に送付いただくようご案内ください。 

 

―――――――――――――――――― 調査の流れ ――――――――――――――――― 
 

事業所が
依頼状②を
配布

Webアンケートに回答

事業所が
依頼状③を
送付

【ご依頼部分】
依頼状①～③を送付してください

調査
依頼

 

＜アンケート回答期日＞ 

①事業所向けアンケート、②事業所職員向けアンケート ・・・令和６年 12月 11日（水） 

③法人向けアンケート・・・・・・・・・・・・・・・・・・・令和６年 12月 18日（水） 

よくあるお問合せ

（Q＆A） 
回答方法や調査対象等に関する、よくあるお問合せ（Q＆A）をご覧いただけます。（随時更新予定）

https://www.libertas.co.jp/syou-shien/index.html 

WEBアンケート 

画面 見本 

上記URLよりWEBアンケート画面の見本をダウンロードできます。 

（ユーザー名とパスワードはいずれも syoushien ） 

https://www.libertas.co.jp/syou-shien/index.html

